Notizen lässt sich constatiren, dass in dieser Congregation am 13. November 1621 unter dem persönlichen Vorsitze des Papstes die endgiltige Redaction des Gesetzestextes stattfand, welche als »minuta reformata« ebenfalls mehrfach in unserem Barberini'schen Codex enthalten ist ¹⁾.

Zwei Tage später, am 15. November 1621, verkündigte Gregor XV. im geheimen Consistorium mittelst feierlicher Allocution den Cardinälen die unmittelbar bevorstehende Publikation der neuen Wahlbulle ²⁾, worauf die Cardinäle Bandini und Ubaldini dem Papste

1) Es finden sich zwei mit einigen Randbemerkuugen versehene Exemplare derselben u. z. »Minuta reformata post Congregationem 17 Cardinalium cum notis Cardinalis Bandini« und »Min. ref. . . . cum not. Card. Ubaldini.« Der Text ist jener der publicirten Bulle.

2) Cod. Barberin. XXXVI. 60. »Acta Consistorialia sub Paulo V. et Gregorio XV. S. P. hoc est a 15. Maii 1605 ad 9. Julii 1623.«

fol. 17v »Romae apud S. Petrum die lunae XV. Novembris 1621 fuit Consistorium secretum, in quo S. D. N. RR^{mos} DD. Cardinales tenoris, ut sequitur, allocutus est:

Ex causis alias fraternitatibus VV. expositis et Vestris auditis sententiis, de Vestro consilio pariter et assensu statuimus, decernimus et declaramus, ut in posterum Romani Pontificis electio aliter fieri non possit, quam per secreta schedularum suffragia in Conclavi et eo clauso ac post solitam missam et comunionem Cardinalium in eo celebratam. Atque haec suffragia in secreto scrutinio et accessu pariter secretis tantum ferenda sint, vel per compromissum de omnium et singulorum Cardinalium in Conclavi praesentium consensu faciendum. Nisi communiter ab omnibus similiter et singulis Cardinalibus quasi per inspirationem Dei fuerit celebrata. Ita ut, si suffragiis duo pares sint, in duabus tertiis partibus neuter sit electus, si autem alter superior, ille electus sit. Cum aliis decretis, clausulis, declarationibus, censuris et poenis et alias, prout in litteris desuper expediendis plenius continebitur. In nomine Patris etc.« In Cod. Barberin. XXXII. 205. »Diarium Pauli Papae V. ac Gregorii XV. a die 17. Maii 1605 ad 7. Julii 1623« verfasst von »Paulus Alaleo S. D. N. Cereemoniarum magister« findet sich (fol. non num.) zu Obigem folgende Eintragung: »Feria secunda, die 15. Novembris 1621 fuit consistorium secretum in palatio Apostolico, in quo inter alia Papa fecit decretum super bullam publicandam de eligendo Summo Pontifice in conclavi et cet.« Weiteres ist in dieser Arbeit, die hauptsächlich von Aeusserlichkeiten, ceremoniellen Akten u. dgl. handelt, über die Conclavenreform nicht angeführt. Die vorstehende Allocution wurde bereits einnal von *Lammer* Meletematum Romanorum Mantissa, S. 243, u. z. aus Cod. Corsin. 42, fol. 364 abgedruckt. Unter ausdrücklicher Bezugnahme auf diese Stelle meint *Saymüller* (l. c. S. 261), welchen natürlich die wichtigsten handschriftlichen Quellen mangels gründlicher Forschung unbekannt geblieben sind, Gregor XV. habe im Consistorium vom 15. November die Reformarbeiten erst eingeleitet. »In einem Consistorium setzte er den Cardinälen die Nothwendigkeit der Conclavenreform auseinander. Dann pflog er Rath mit mehreren Cardinälen und erfahrenen Canonisten, darunter namentlich mit

den Dank und die Glückwünsche des h. Collegiums zum Zustandekommen des heilsamen Werkes aussprachen¹⁾).

Am 26. November — wie es scheint²⁾ — erfolgte sodann die Publication »urbi et orbi.«

Prosper Fagnani und arbeitete das neue Wahlgesetz, wovon er, ein gewiegter Jurist, den Entwurf mit eigener Hand schrieb, aus und publicirte dasselbe schon am 26. November 1621« etc. Hienach hätte also der von Alter und Krankheit gebeugte Papst das umfassende Wahlgesetz *in einem Zeitraume von elf Tagen* vorberathen, persönlich (!) ausgearbeitet, in Druck legen lassen und publicirt. Eines besonderen Commentars bedarf eine derartige Auffassung wohl nicht.

1) Cod. Barberin. XXX. 105. »Votum Cardinalis Bandini in publicatione bullae reformationis Conclavis.«

»Beatissime Pater. Finis, quem Sanctitas Vestra in hac deliberatione sibi proposuit, nil aliud est, nisi ut Sacro huic Collegio ac promovendis in posterum Cardinalibus libertas integra aut conservetur aut restituatur, ut electio Romani Pontificis christiana pace ac sine ulla labe caeteris futuris temporibus celebretur. Nullum hoc beneficio maius, aut Sedi Apostolicae salutaris, aut Sanctitati Vestrae gloriosius, aut Cardinalibus utilius ac tempori magis accommodatum desiderari aut excogitari poterat. Bona, quae hinc oriri necesse est, plurima erunt atque insignia, quorum multa efficit Deus Opt. Max., ut Sanctitas Vestra ex hac specula, in qua ab ipso constituta est, propriis oculis diu magno cum gaudio spectare possit, post longam vero annorum seriem omnia etiam e caelo contemplabitur.«

»Votum Cardinalis Ubaldini in promulgatione bullae reformationis Conclavis.«

»Beatissime Pater. Quod summis omnium bonorum votis iam dudum a Deo Opt. Max. petatum est, quod toties a Collegio postulatum, quod nec sperandum nostro saeculo humanae sapientiae videbatur, ad avertenda imminentium malorum pericula, ad corrigendos Curiae mores, ad firmandam nostri ordinis dignitatem et libertatem, ad obstruendum os huius Sanctae Sedis hostium loquentium iniqua, hoc hodierna die singulari Dei beneficio summa Sanctitatis Vestrae providentia nobis praestat, quae carnis et sanguinis et humanarum rationum oblita, zelo domus Dei correpta vere manum suam misit ad fortia, praecessorum suorum Alexandri III. et Gregorii X. aeternae memoriae Pontificum egregiam sollicitudinem aemulata, qui pari virtute et laude in maximo discrimine ecclesiae laboranti opem tulerunt. Hanc ego sanctissimam et inter Gregorianas ab omni posteritate praedicandam constitutionem, ut ecclesiae Dei maxime salutarem, nobis necessariam, Sanctitati Vestrae gloriosam existimo, ita Deum immortalem enixe precor, ut quos nobis annos quietos et tranquillos Sanctitas Vestra facit, hos eidem retribuatur ad christianae reipublicae bonum quam maxime felices et diuturnos.«

2) *Lämmer*, l. c. S. 243, n. 5, welcher den 17. December als Publicationdatum annimmt, dürfte damit doch Unrecht haben; die meisten Angaben weisen auf den 26. November. Das mit der Bulle »Aeterni patris filius« im Zusammenhang stehende Ceremoniale der Papstwahl wurde bekanntlich mit der Bulle »Decet Romanum Pontificem« am 2. April 1622 publicirt. Vgl. *Magnum*

[1.] *Arch. Vat. Cod. Miscell. XI. 120, n. 20.*

»Summarium capitulorum, quae iuraverunt Cardinales in Conclavi se observaturos post obitum Clementis VIII.

1. Pacem firmare inter Principes Christianos.

2. Auxilium praestare in presenti bello contra Turcas, in expeditione generali eam pecuniae summam impendere, quae videbitur eroganda cum concilio maioris partis Cardinalium.

3. Omnem conatum facere, ut reducantur ad fidem Catholicam rex et regnum Angliae, Scotiae et Hiberniae.

4. Prosequi reformationem morum iuxta decreta Concilii Tridentini.

5. Omnem conatum facere, ne iurisdictio et libertas ecclesiastica et dignitas Cardinalium opprimatur.

6. Curiam non deducere extra urbem, nisi de consensu maioris partis Cardinalium.

7. Feudatarios a censu non absolvere, neque censum diminuere, nisi de consensu duarum partium DD. Cardinalium.

8. Non alienare neque pignolare bona Camerae Apostolicae etiam ex causa necessaria, nec montes aut quaevis officia erigere, nisi de consensu duarum partium DD. Cardinalium, et si secus factum fuerit successor non teneatur stare pactis et alienationibus factis, nec Camera Apostolica pecuniam emptoribus restituere, nec ullo modo fiat per chirografum seu breve, sed per bullam concistorialem.

9. Nemini concedere facultatem praesentandi vel nominandi aut consensum prestandi vel (ad) ecclesias cathedrales seu monasteria aliave beneficia concistorialia.

10. Decimas non concedere et impositas non prorogare nisi de consensu maioris partis (Cardd.).

11. Nemini alienandi facultatem dare neve ipsemet alienare feuda et alia quaecunque bona spectantia ad ecclesias etiam praetextu necessariae subventionis contra infideles.

12. Severius punire delicta commissa per occasionem sedis vacantis.

13. Armis spiritualibus et temporalibus procedere contra occupatores castrorum et bonorum Camerae Apostolicae durante sede vacante.

Bullarium, t. III, 444 und 454; *J. G. Meuschen*: Caeremonialia electionis et coronationis pontificis Romani, pag. 53, 70; *A. S. Camarda*: Constitution: Apostol. una cum Caeremoniali Gregoriano de pertinentibus ad electionem papae Synopsis, pag. 22, 30.

14. Legationem non decernere neque confirmare neque promotionem facere de ecclesiis Cathedralibus et aliis beneficiis concistorialibus, nisi concistorialiter, neque in expeditionibus iura DD. Cardd. condonare, neque in litteris apponi facere clausulam (de concilio fratrum nostrorum), nisi cum effectu exquisita sint vota etiam cum identitate rationis.

15. Numerum quoad creationem Cardd. et alia requisita in bulla Sixti V. servare.

16. Spolia non facere in bonis DD. Cardd. sub quovis praetextu et ad eorum libitum concedere iisdem in amplissima forma testandi licentiam.

17. Contra Curiales et alios Romae degentes spolia non facere sub quovis praetextu aut inexcogitata causa, sed contra eosdem ut procedatur coram Vicario dum vivunt, post vero eorum mortem si leant omnia iudicia et eorum bona libere ad heredes perveniant, limitando bullam Pii V. de spuriis ex suo corpore descendentibus non etiam in spuriis alienis, quibus libere reliqui possit, confirmando omnia privilegia hactenus curialibus concessa.

18. Non permittere opponi manum in personam vel bona Cardd., nisi de consensu duarum partium, nec procedi contra eosdem, nisi in causis heresis vel laesae maiestatis in primo capite coram tribus Cardd. electis per secreta suffragia de consensu duarum partium.

19. Non eosdem Cardd. subjici praecepto Gubernatoris, Auditoris Camerae vel alterius iudicis.

20. Nec eorum aliquem damnare nisi competenti numero testium iuxta constitutionem Silvestri Papae.

21. Preterea sint absoluti a quacunque irregularitate et censuris reservatis Summo Pontifici, condonando fructus male perceptos, restituendo eosdem in pristinum statum cum potestate, ut pro absolutione possint sibi eligere confessarium, neve in posterum incurrant censuras nisi in casibus in corpore iuris expressis.

22. Cardinalatus dignitatem tueri, promptis subsidiis adjuvare et interim non habentibus sex milia florenorum auri dare centum ducatos singulis mensibus et non habentibus quattuor milia ducatorum pensionem duplicare et omnia beneficia solita dari Cardinalibus excedentium (sic!) summam ducentorum florenorum auri vacata et vacatura usque ad creationem Summi Pontificis eisdem Cardd. pauperibus ut supra dare, reliqua distribuere inter conclavistas et familiares Cardd. arbitrio eorumdem.

23. Cardinales esse exemptos a decimis, gabellis et aliis quibuscunque impositionibus, nec comprehendi in contractibus camerali-

bus, nisi facta propositione in concistorio et de consensu duarum partium.

24. Munera Cardinalibus solita committi et protestationes Regularium inter Cardinales dividere, indulta etiam in ecclesiis hic nominatis indulta et ecclesias non habentibus concedere ita, ut ad quoslibet tres Cardinales unius ecclesiae indultum spectet cum iure accrescendi socio, si quis eorum ecclesiam vel aliud indultum adeptus fuerit, et in indultis non habere locum Gregorii XIV. constitutionem, nisi concurrentibus Cardinali patrono et Cardinali ordinario ambobus viventibus.

25. Non revocare privilegia DD. Cardd., nisi de consensu omnium.

26. Concessionem per ipsum factas ante obitum per XX dies non valere, eas scilicet, quae non (sic!) fuerint factae absque consensu duarum partium, et quae concernunt praedictum Camerae Apostolicae, idque si infirmus fuerit tempore concessionis.

27. Inter sex menses aliam constitutionem dare super reformatione conclavis.

28. Congregationem Cardd. deputare super reformatione abusuum fabricae S. Petri.

29. Quam primum controversiam dirimere et sedare de divinis auxiliis exortam.

30. In acceptatione pilei quilibet Card^{us} teneatur haec capitula servare.◀

[2.] *Cod. Barberin. XXX. 105.*

◊Votum Cardinalis Bellarmini de reformatione conclavis.◀

◊Sub correctione et censura S^{ua} V^{rae} ex capitibus reformationis Bullae conclavis quatuor tantum capita attingam. Nam caetera omnia, ut iacent, simpliciter approbo. Inprimis igitur valde probo caput septimum de iuramento praestando in singulis scrutiniis. Quamvis enim supervacaneum id videri possit, cum homines vere pii eo non indigeant et homines impii, quales avertat Deus, ut ulli in sacro collegio inveniantur, illud facile contemnant, tamen negari non potest, quin sit futurum loco magni fraeni ad malas voluntates coercedas. Illud saltem boni ex hoc iuramento consequetur, ut nullus audeat in re tanta ludere, eumque in schedula nominare, quem neque iudicat idoneum, neque vellet habere Pontificem. Quod si forte non placeat, toties hoc iuramentum repetere, saltem statuendum esset, ut in ingressu conclavis vel in primo scrutinio singuli iurarent, se tum in praesenti, tum in sequentibus scrutiniis illum eligere, quem indicant magis idoneum.

Deinde caput XII. cum reformatione adiecta etiam placet, sed ut fraudes caveri possint, statuendum esset horologium octo horarum in loco edito, ut videri ab omnibus et a nemine tangi posset. Quod si hoc non placet, saltem videretur omnino decernendum, ut sub vesperam et multo minus in ipsis nocturnis tenebris non liceret inchoare negotium adorationis. Tempus enim nocturnum obnoxium est fraudibus, violentiis, erroribus, ut non immerito Propheta canat: *Hominem iustum liberandum esse a negotio perambulante in tenebris.*

Tertio, caput tertium decimum non displicet, sed multo magis placeret, si statueretur, ut non valeret ulla salutatio, vel complexus, vel adoratio, nisi accederet verbum: »Eligo« in scrutinio secreto. Nam cum duae tertiae partes conveniant ad aliquem adorandum, vel concordant eorum corda cum gestibus externis vel non concordant. Si concordant, tuto fieri poterit scrutinium secretum, non enim dissolvit, sed confirmabit electionem factam per adorationem. Si vero non concordant, illuditur constitutioni Alexandri tertii; is enim duas partes concordantes esse voluit in electione Pontificis; non sunt autem vere concordantes, ubi corda non conveniunt, sed soli gestus externi. Et quamvis non possit impugnari talis electio, quia ecclesia non iudicat de occultis, tamen Gregorius X. aperte pronunciat, non esse electionem, ubi libertas adimitur eligendi; et certum est, adimi libertatem, ubi quis timore cogitur simulare, quod in corde non habet, vel nescit, quid agatur et pergit, quo caeteri pergunt, ne sit invisus Pontifici, quicumque tandem ille fuerit. At, inquit aliqui, experientia docet, per scrutinium secretum vix posse eligi Pontificem. Imo experientia contrarium docet, plures enim numerantur electi per scrutinium secretum et breviori tempore, quam per negotium adorationis. Deinde, si in aliquibus monasteriis et in aliqua magna republica per scrutinium secretum a duabus tertiis partibus eligitur praeses, etiam sine accessibus, cur non poterit eligi, et facile eligi Summus Pontifex per scrutinium cum accessibus, qui sine dubio valde facilitant electionem? At, per adorationem electi sunt nonnulli Pontifices optimi. Id quidem est verum, propterea quod bonitas dei novit ex malis elicere bona, non quod forma ista eligendi in se vitio careat, cum sit exposita tumultibus et scandalis et in ea praevaleat factio paucorum, et paucorum non senum sed iuvenum, et qui quae sua sunt quaerunt, non quae Jesu Christi. At, non videtur decere, ut *Sanctiss. Dominus Noster Paulus V.* damnet eam formam electionis, secundum quam ipse electus est. Ego vero non arbitror, Sanctitatem Vestram per solitam adorationem, sed per veram inspirationem electam esse.

Non enim praecessit longa tractatio, sed statim atque proposita fuit persona S. V. omnes continuo assenserunt. Nos certe, qui eramus in capella Paulina, ut audivimus proponi Card. Burghesium, quasi una voce diximus: Placet! Placet!

Quarto, reformatio capituli quintidecimi de prohibitione, ne quis alicui suffragium suum promittat, si tollatur adoratio, utilissima erit; si adoratio retineatur, impossibilis et perniciosa erit. Quomodo enim negocium adorationis concludi poterit unquam sine promissione votorum? Proinde nihil erit aliud ista prohibitio, nisi laqueus animarum. Itaque vel tollenda est electio per adorationem, vel tollenda est prohibitio promissionis suffragiorum. Ego autem pro mea particula muneris non solum sentio, tollendam esse adorationem, sed etiam supplex Deum oro, ut immittat in cor Sanctitatis Vestrae, ut hac tam salubri reformatione consoletur ecclesiam suam, adimpleat iuramentum in conclavi praestitum, dissipet consilia eorum, qui quae sua sunt quaerunt, restituat Sacro Collegio libertatem suam, efficiat, ut Cardinales S. R. E. vere sint Cardinales, id est Summi Pontificis electores, non mancipia paucorum, qui contra praecceptum Apostoli Petri dominari volunt in cleris. Multa et magna opera expectat ecclesia a Sanctitate Vestra, quam non factio paucorum, sed deus ipse singulari providentia elegisse videtur; sed nescio an ullum opus vel in se maius, vel deo gratius, vel ecclesiae utilius, vel Sanctitati Vestrae magis honorificum fieri possit, quam sit reformatio electionis, ex qua pendet salus totius corporis ecclesiae. Haec mea sententia est, quam iterum Sanctitatis Vestrae iudicio et correctioni ex corde subjicio.◀

[3.] *Cod. Barberin. XXX. 105.*

Clem. VIII.

Cap. I.

Juramenta a magistratibus, oratoribus principum, officialibus ac prelatibus ceterisque ad conclavis custodiam deputatis intra decem illos dies, quibus Cardinales absentes expectantur, et antequam conclave ingrediuntur, recipi omnino debeant.

Cap. II.

Undecimo die, quo Cardinales conclave ingressuri sunt, si is forte

Paul V.

Cap. I.

Deleantur illa duo verba *oratoribus principum.*

Cap. II.

inciderit in feriam sextam parascevae, absolute officio de passione Domini et inchoato hymno: *Veni creator spiritus*, Cardinales ad conclave progrediantur.

Cap. III.

Neque simul cum Cardinalibus, neque absque illis ante vel postquam iidem Cardinales conclave ingressi fuerint, quisquam alius cuiuscunque sit gradus et *conditionis* et quacumque dignitate ecclesiastica aut mundana praeferat, dictum conclave, exceptis conclavistis, ingrediatur.

Cap. IV.

Cum Cardinales conclave ingressi fuerint, statim idem conclave claudatur, et reliquo primi eius diei tempore ab ipsis Cardinalibus solitae constitutiones et litterae apostolicae perlegantur et iuramenta super illarum observatione praestentur, *quod si eo die perfici non possit sequenti die ante scrutinii initium absolvatur.*

Cap. III.

Post verbum illud *conditionis* addantur haec: quamvis oratores principum, regum aut imperatorum fuerint.

Cap. IV.

Post verbum illud *praestentur* addantur haec: Nec non tam legitima documenta sacri ordinis a Cardinalibus suscepti, quam etiam brevia et indulta suffragii in electione ferendi concessa illis, qui in sacris ordinibus nondum fuerint constituti, exhibeantur. Eodem etiam die, si tempus suppetet, singulorum conclavistarum qualitates examinentur, et de singulis, ubi dubium aliquod inciderit, secretis suffragiis, ita ut maior pars praevaleat, decernatur. Ipsique conclavistae praefer caeteras qualitates fel. rec. Pii IV. constitutione requisitas, nullius Cardinalis fratres, nepotes esse debeant; si vero Cardinales quibuscum conclave ingressuri sint, citra annum fuerint creati, ita ut hi conclavistas, qui in Cardinalatu ipsis per annum inservierint, secum ducere neque-

ant, eos deligere et secum ducere teneantur, qui saltem toto tempore, ex quo Cardinales renuntiati fuerint, re vera, omnique fraude cessante, eorum familiares, domestici, continui commensales extiterint et tunc existant, eisque inservierint et tunc inserviant, ac ipsorum domum inhabitaverint et tunc inhabitent, et eorum expensis vixerint et tunc vivant.

Cap. V.

Ad electionem procedi non possit, nisi conclavi clauso et postquam constitutiones praedictae lectae et iuramenta super illarum observatione prestita fuerint, et post celebratam sequenti die missam de spiritu sancto, et post susceptum per manus Cardinalis celebrantis ab iisdem Cardinalibus sacrosanctum eucharistiae sacramentum.

Cap. VI.

Illo ipso secundo die et duobus aliis immediate sequentibus diebus nulla alia electio teneat aut valida sit, quam, quae per viam inspirationis unanimi omnium concordia per verbum »eligo« alta et intelligibili voce ab unoquoque prolatum aut scripto extensum, vel per viam scrutini, per secreta suffragia faciendi, et accessus, secuta fuerit. Electio vero per viam adorationis et compromissi et cuiusvis alterius modi, quam supradicti, horum trium dierum tempore excludatur.

Cap. VII.

Numerus suffragiorum seu votorum duarum ex tribus tertiis par-

Cap. V.

Cap. VI.

Hoc sextum caput deleatur totum.

Cap. VII.

Post verbum *illud* possit addantur haec: seu electio per se-

tibus Cardinalium in conclavi existentium ad canonicam electionem praescriptus declaratur ita esse necessarius, ut in duabus tertiis partibus eligentium votum eius, de cuius electione agitur, non numeretur, sibi que suffragari minime possit. Ipsius tamen persona, si in conclavi fuerit, computetur in numero aliorum Cardinalium in conclavi praesentium.

Cap. VIII.

In scrutinio per secreta suffragia faciendo antequam schedula electionis in calicem immittatur ab unoquoque Cardinali fiat protestatio alta et intelligibili voce sub hac forma: Testem invoco cum omni reverentia dominum nostrum Jesum Christum, qui est sapientia patris aeterni, quod ego N. illum eligo in Rom. Pont. in hac schedula, quem sentio ad hoc onus ferendum magis idoneum.

Cap. IX.

In qualibet schedula scrutinii plures, quam tres, singulis vicibus inscribere aut nominare non liceat. *Quod si quis plures nominaverit, eius votum pro illa vice est nullius roboris et momenti, neque is in eodem scrutinio possit accedere.*

creta, seu per publica suffragia celebretur.

Cap. VIII.

Deleatur illud verbum *fiat*, et reponantur haec: Ante sanctissimum eucharistie sacramentum, ubi magis decere videbitur aservandum, praemittatur protestatio.

Cap. IX.

Deleantur, quae sequuntur post illud verbum *liceat*, et eorum loco restituantur haec: Hi autem tales esse debeant, ut eorum singuli iudicio eligentis omnium maxime idonei sint iuxta formam iuramenti in oblatione schedulae praestandi et ad contrasigna tollenda; ubi quis pluribus Cardinalibus in scrutinio suffragium dare voluerit, praeponat nomen illius, qui in ordine suae dignitatis praecesserit. Quod si in aliqua schedula ordo nominandi servatus non fuerit, aut plures quam

tres fuerint nominati, ea statim laceretur. Et nihilominus, qui tale suffragium dederit, in numero Cardinalium computetur, non tamen pro ea vice possit accedere. Ad huiusmodi autem vota legenda novi quotidie Cardinales in ordine priores adhibeantur.

Cap. X.

Scrutinium *per vota secreta* bis singulis diebus fiat, mane videlicet unum post solitam missam de sede vacante, alterum post hymnum: *Veni creator spiritus* vespere.

Cap. X.

Cap. XI.

Si quis eodem in scrutinio duas tertias partes votorum ad electionem necessarias et sufficientes habuerit, aliquis vero alias ultra duas dictas tertias partes unum vel plura suffragia similiter habuerit, is praeferatur, in quem plura suffragia consenserint, etiam si uno tantum voto alterum superaverit. Quod si numerus suffragiorum aequalis fuerit, neuter electus esse censeatur.

Cap. XI.

Hoc caput XI. deleatur totum et eius loco surrogetur hoc: Nemo vero per viam scrutinii *intelligatur electus*, nisi eo peracto et perlectis omnibus votis, idque locum habeat, quamvis, etiam antequam totum scrutinium perlegeretur, iam constaret, illum duas ex tribus partibus votorum esse assecutum. Quod si absoluto scrutinio appareat, duos vel plures tulisse duas ex tribus partibus suffragiorum ad electionem necessarias, sive ipsi aequalem votorum numerum assecuti sint, sive inter hos duas tertias partes votorum habentes unus plura vota habuerit, quam alius atque ipsum votorum numero superet, nulli eorum ex taliter electis ius ullum acquiri ac perinde haberi, ac si nihil omnino actum esset, declaramus. Et si vel hi omnes, vel ipsorum aliquis sibi nomen summi pontificis usurpare, vel se pro pontifice gerere

praesumpserit, non apostolicus sed apostaticus habeatur et una cum suis fautoribus ab omni ecclesiastico gradu, in quo prius fuerat, deponatur et excommunicationi eo ipso subiaceat.

Cap. XII.

Electio per viam adorationis celebrari non possit, etiam elapsis superius expressis diebus, nisi post finem scrutinii matutini usque ad initium vespertini. Matutinum vero scrutinium tum dicatur finitum, cum publicatis votis ac secutis accessibus electio secuta non fuerit. Vespertinum vero inchoatum censeatur, cum convenientibus vesperi Cardinalibus fuerit inchoatus hymnus: *Veni creator spiritus*. Ita electio per viam adorationis, alio tempore quam praemisso facta, irrita et nulla nulliusque roboris et momenti sit.

Cap. XII.

Hoc caput XII ita restituatur: Electio per viam adorationis celebrari non possit, nisi post finem scrutinii matutini usque ad initium vespertini. Matutinum vero scrutinium non dicatur finitum, nisi post vota singulorum publicata, ac secutos, si qui fuerint, accessus. Vespertinum vero inchoatum censeatur, cum primum pro eo campanula insonuerit. Quod si electio per viam adorationis alio tempore sequatur, irrita et nulla, nulliusque roboris ac momenti habeatur; a fine autem scrutinii matutini ad primum tinnitum campanulae scrutinii vespertini octo horarum spatium semper intercedat; et propterea horologium publicum, cuius pulvis dicto spatio horarum octo descendat penes sacristam et magistros caeremoniarum in loco publico a deputatis conclavis eligendo asservetur, qui statim peracto scrutinio matutino ita horologium vertant, ut jam inde pulvis defluere incipiat. Et ubi ex totius pulveris decensu id spatii exactum esse cognoverint, tum campanula pro vespertino scrutinio pulsetur. Quod si aliquod negocium electionis per viam adorationis inchoatum, nec dum absolutum fuerit, statim atque

campanula pro vespertino scrutinio sonum dederit dissolvatur.

Cap. XIII.

Eadem electio non censeatur facta per salutationem duarum ex tribus partibus Cardinalium in conclavi existentium, nec etiam omnium, ac eorum gratulatio, deductio ad locum electionis, complexus ibidem quoquo modo secuti, aliaque eiusmodi erga Cardinales gesta aut dicta non sufficiant ad veram electionem, neque propterea jus cuiquam tributum aut quaesitum dicatur aut censi queat, nisi omnes Cardinales eligere intendentes consensum suum per verbum »eligo« alta voce per se ipsum prolatum aut ex scripto expresserint, quemadmodum superius in electione per viam inspirationis dictum est.

Cap. XIV.

Cardinales et praelati ad custodiam conclavis deputati moneantur, ut quae alias circa ferculum unius speciei tantum idque moderatum, et alias piaem mem. Clementis VI. praedecessoris constitutione qualificatum singulis Cardinalibus tam in prandio quam in coena exhibendum statuta sunt, quantum ad eos pertinet, servent et ab aliis servari curent.

Cap. XIII.

Tota haec clausula: *Nisi omnes Cardinales* deleatur et reponantur haec: Nisi consensus per verbum »eligo« alte et intelligibiliter a quolibet eligente voce aut scripto expressus fuerit.

Cap. XIV.

Post verbum illud *curent* subiiciantur haec: Unicum autem unius speciei ferculum accipi declaramus, ut unicum sit seu carnis seu piscis assum vel elixum, aut ovorum unica tantum ratione coctum et conditum, ita ut quaelibet nedum substantiae, sed etiam cocturae et condimenti varietas pluralitatem feruli constituat, neque liceat, unum pro Cardinali, aliud pro eius conclavistis intrmittere aut recipere, sed unicum idemque sit pro his omnibus ferculum, unicoque et eodem tantum eos vesci permittimus. Ita tamen, ut unicam etiam cum ferculo pultim,

et preterea poma et caseum absque aliquo alio cibo praeter eiusmodi ferculum comedere non prohibeantur. Nec vero Cardinalium aut conclaveistarum ulli liceat, alterius Cardinalis vel aliorum conclaveistarum ferculo quovis pretextu vesci, sed eo tantum, quod pro Cardinali, cui inservierint, illatum fuerit, contenti sint.

Cap. XV.

Numerus communium servientium ad tresdecim definitur, ex quibus secretario collegii unus amanuensis et tribus magistris ceremoniarum (tot enim conclave ingredi permittantur) duo alii assignantur, sacristae quoque cappellae pontificiae permittitur, ut duos, quorum opera in suo ministerio ultra numerum praedictum utatur, introducere valeat.

Cap. XV.

Hoc caput XV. ita commutetur: Numerus communium servientium ad tresdecim definitur, praeter quos unus secretarius sacri collegii cum uno amanuensi, magistri autem ceremoniarum tres absque alio, qui eis inserviat, conclave ingredientur, sed una cum eis admittatur unus ex cappellae pontificiae clericis secretis suffragiis eligendus, ut cardinalibus missam celebrantibus deserviat. Sacrista vero cum uno tantum socio in conclave admittatur. Praeter hos atque alios, quos constitutio fel. rec. Pii IV. conclave ingredi permittit, nulli prorsus alii, quovis utilitatis, necessitatis aut consuetudinis praetextu, etiam omnibus cardinalibus consentientibus admitti aut recipi debeant aut possint.

Cap. XVI.

Cardinalibus praecipitur, ut in ferendis suffragiis remotis omnibus mundanis affectibus procedant et ab electione arceant conspirationes, promissa, conventiones, pactiones et alios illicitos tractatus. Signa aut con-

Cap. XVI.

Totum hoc XVI. caput deleatur et eius loco restituantur haec: Praecipitur Cardinalibus, licet defunctorum pontificum nepotes sint, atque omnibus aliis personis, tam ecclesiasticis quam laicis, etiam principibus summis, quacumque

trasyigna votorum alteri non dent, libertatem in ferendis suffragiis non adimant, minisve alios perterreant, aut alia faciant, per quae electio retardetur aut impediatur.

dignitate praefulserint, eorumque oratoribus et ministris, ut in hac summi pontificis electione omnino abstineant a quibuscumque pactionibus, conventionibus, promissionibus, obligationibus, conductis, federibus, intendimentis tam praestandis, quam recipiendis et exigendis, tam respectu inclusionis, quam exclusionis. Quae eo ipso, quod hac in re interposita fuerint, etiam juramento adiecto, etiam praetextu grati animi significandi, illicita ac nulla, ac viribus prorsus carere declaramus. Nolentes quempiam ad talium observantiam teneri, aut ex transgressione notam incurrere fidei non servatae. His tamen nequaquam prohibitus intelligatur tractatus, vel explicatio sententiae, aut animi declaratio ad electionis negotium conficiendum, dum tantum absint promissiones et alia praedicta. Et quatenus de facto intervenerint, nullam omnino vim obtineant. Quod si quis in aliquo praedictorum contrafecerit, incurrat eo ipso absque ulla alia declaratione in penam excommunicationis latae sententiae, cuius absolutio sedi Apostolicae tantum reservata sit, ita ut nec etiam summus penitentarius vigore quarumcumque facultatum talem absolutionem, praeterquam in articulo mortis, impertiri queat.

Cap. XVII.

Praesens constitutio per collegium Cardinalium nullo modo alteretur, corrigatur vel immutetur, ac una cum aliis consti-

Cap. XVII.

tutionibus statim atque Cardinales conclave ingressi fuerint, legatur et iuramenta super illius observatione praestentur.

Cap. XVIII.

Per hanc constitutionem S. S. aliis constitutionibus super hac re editis et poenis in eis contentis, nisi in casibus superius expressis, minime derogare intendit, sed in sui roboris firmitate relinquit.

Cap. XVIII.

Cap. XIX.

Sperat tandem S. S., Romanos pontifices, qui pro tempore eligentur, omni studio curaturos, ut quae in dictis constitutionibus proinde statuta sunt, inviolabiliter et per penarum ipsarum contra transgressores executiones observentur.

Cap. XIX.

Cap. XX.

Praesens constitutio per cursores in locis solitis de more publicata omnes et singulos Cardinales tam praesentes, quam absentes moderno, et qui pro tempore erunt, et alios quoscumque, quorum interest vel interesse poterit quomodolibet, in futurum afficiat ac liget, ac si eis personaliter intimata fuisset.

Cap. XX.

Praeter capita, ut supra recognita, correcta, aucta et immutata, infrascripta visa sunt adiicienda.

Cap. I.

Omnes Cardinales defuncti pontificis corpus, quo tempore afferetur ad ecclesiam, comitari debeant ac triduo post obitum eiusdem pontificis, missa celebrata, interesse teneantur, cum idem corpus traditur ecclesiasticae sepulturae.

Cap. II.

Castrum doloris quamprimum inchoetur et absolvatur.

Cap. III.

Nullus Cardinalium toto sedis vacantis tempore unquam seu intus, seu extra conclave, seu noctu, seu interdiu, sine rocchetto et mozzetta appareat.

Cap. IV.

In conclave nullae privatae litterae aut privatum cuiusquam scriptum sine suffragiis secretis eiusdem collegii recipiantur, immo quae sic receptae fuerint a Cardinalibus in ordine prioribus antea praelegantur. Nullique Cardinalium liceat quavis de causa rotas adire sine consensu totius collegii secretis suffragiis exquirendo. Cardinales tandem in ordine priores vinctim (iunctim?) ad illas accedere pro publicis dumtaxat negotiis non prohibeantur.

Cap. V.

Vela etiam, quibus cellularum aditus obteguntur, adeo nullis nexibus vinciantur, ut cuilibet ingredi volenti statim aditus pateat. Quae quidem cellulae aequae omnes eiusdem mensurae sint, ea vero mensura tam in longitudine, quam in latitudine ad 20 palmos praescribitur. Intra quod idem spatium tam unusquisque Cardinalis, quam eius conclavistae cubent, nec circum suprave quicquam construi possit, nec cellulas etiam vacuas et contiguas, aut alium quemvis locum extra huiusmodi septum aptent aut occupent aut utantur. Magistri autem caeremoniarum, sacristra caeterique officiales in cubiculis lateritiis non habitent, sed eorum quoque cellulae temporariae sint. Intra nullius autem Cardinalis cellulam plures Cardinales quam quinque quovis praetextu convenire aut consistere etiam ad breve tempus non possint.

Cap. VI.

Octo ex insignioribus urbis medicis secretis suffragiis eligantur, ex quibus postea duo tantum conclave ingressuri sortitione discernantur. Idem quoad chirurgos, ministros, caeterosque servientes servetur, ut scilicet pro singulis ex praescripto fel. rec. Pii IV. in conclave admittendis quatuor eligantur, et ex iis quem sors supradicta ratione praetulerit in conclave recipiatur.

Cap. VII.

Cardinales, qui urgenti aegritudine e conclavi egredi voluerint, ita demum regredi possint, quandocunque liberit, si ante egressum medici iuramentum praestiterint, grave illis vitae periculum ob eiusmodi aegritudinem, nisi egrediantur, imminere, ac praeterea tres saltem ex quatuor partibus Cardinalium, medicorum prius attestazione

in scriptis perspecta, talem egressum secretis suffragiis approbaverint. Quod si quis tribus ex quatuor partibus Cardinalium non suffragantibus exire voluerit, nullo pacto amplius in conclave recipiatur, et nihilominus seu suffragante, seu refragante in hunc modum collegio exeuntes iurent, se nihil de his, quae intra conclave gesta esse norint, cuiquam patefacturos; et si contrafecerint, ultra periurii reatum eo ipso poenam excommunicationis incurrant. Caeterum qui semel exierit, licet fultus medicorum testimonio et sacro approbante collegio, si post regressum iterum quomodocumque exierit, quamvis causa infirmitatis urgeat, medici ut supra iurent, et collegium ut supra approbet, nullo tantum pacto amplius in conclave admitti possit, conclavistae autem cum semel, seu soli ob propriam aegritudinem seu simul cum suo Cardinali egressi fuerint, regredi non possint, sed alii eorum loco admittantur.

Cap. VIII.

Ubicumque seu antiquis hac de re editis constitutionibus, seu hac novissima, in quacumque re praeterquam in electione Rom. pont. statuitur, aliquid secretis suffragiis esse decernendum, ut magis in singulis actibus suffragiorum libertas vigeat, statuimus ea deinceps in hunc modum fieri debere: singuli Cardinales singulos globulos laneos accipiant, ac suum deinde singuli in urnam huiusmodi formae conijciant, ut intus duae sint cellulae aptae, adeo inter se distinctae, ut in utram quis coniecerit ab aliis discerni non possit; quarum altera approbet et altera reprobet.

[4.] *Cod. Barberin. XXIII. 23, (folior. 69).*

»De prudentia in creando Pontifice Maximo liber unus.« (Aut dem Umschlage: »Federici Card. Boromaei).«

Inc. »Aggredienti mihi scribere de civili prudentia variisque consiliis, quae versantur in Romani Pontificis creatione, dum Cardinales, quorum ea est potestas, in Conclavi sedent, illud saltem eveniet, ut recte in eo custodire historiae leges possim«.

Ueber die Autorschaft des Cardinals Borromeo und über die Zeit der Abfassung können nach dem Inhalte der Schrift kaum Zweifel bestehen. »Multoties adhuc, — sagt der Verfasser pag. 2 — nimirum *in septimam usque vicem* interfui Pontificalibus hisce comitiis.« pag 14—15. »Adulescentulo certe mihi narravere probi homines, *Divum Carolum*, cum esset in Conclavi, dignum iudicasse Pontificatu principem virum e Cardinalium numero non tam ob ingenium illius, quod magnopere fortasse non probabat, quam ob tempora, quae talem requirere Pontificem videbantur.« pag. 43—44. »Ego, cum *incunte iuventa in Colle-*

gium esse vocatus, amplissimum e nostro numero virum audivi super hoc negotio disserentem ea, quae semper custodienda esse fidei memoria sum arbitratus.« . . .

Die Anlage des Buches, in welchem der Autor nur das erzählen will, was er selbst erlebte — »narrando scilicet eos tantummodo casus, quorum ipse spectator fui« (pag. 2) — ist in Kürze folgende:

pag. 3. »Primum omnium in animo habeo, scribere de illorum officio, quorum est eligere, deinde qui eliguntur, demum ordo et forma sequetur electionis. Omnia vero simplicissime tractabuntur, sicuti postulat eorum conditio, quorum ad manus potest haec nostra cura pervenire. Non enim egent ea explicatione, quam vulgus fortasse desideraret, sed tantum oportet ea memoria, quae superiorum temporum casibus fuere a nobis animadversa.«

Auf den ersten Punkt übergehend handelt Borromeo zunächst von den nothwendigen, resp. wünschenswerthen Eigenschaften der Wähler, als deren wichtigste er (pag. 6) »vigorem animi nimirum et veritatem« bezeichnet. Gleichzeitig führt er auch eine Vertheidigung der Conclaven gegen viele ungerechtfertigte Angriffe, wobei er jedoch mit rühmenswürdiger Offenheit gewisse bei der Papstwahl öfters zu Tage tretende Missstände zugibt und verurtheilt.

pag. 45. »Nunc agendum erit de illis, qui eliguntur, quandoquidem de eligentium officio satis egisse videmur« . . . Es werden nunmehr die subjectiven und objectiven Momente erörtert, welche die Erlangung des Pontificats begünstigen oder aber erschweren. Gar oftmals täuscht der nachträgliche Ausgang die früheren Erwartungen. Der Autor führt — schonend und ohne Namen zu nennen — Beispiele aus den Conclaven Pius IV. (p. 66), Gregor XIII. (p. 70), Innocenz IX. (p. 76) und Clemens VIII. (p. 79) vor.

pag. 104. »Hactenus egimus de illorum officio, qui Pontificem eligunt, quive in spem eam revocantur. Nunc de forma electionis agendum erit, quae quidem forma, sicut omnes vident, deberet esse plena tantae sanctitatis et prudentiae, quantum assequi cogitatione quisquam possit. Ac primum omnium illud maneat, impetus quosdam nimios atque violentos, qui fuere nostris temporibus in Conclavi, non multum utilitatis habere. Nam saepe frustra suscipiuntur et eligentes ut plurimum offendunt, qui, cum favere carioribus velint, impediuntur eo tumultu, nec possunt interim illis eam operam praestare, quam vellent, tentando aliquid ipsorum causa et experiendo. Accedit etiam invidia quaedam ardoris eiusmodi et alienatio in illum, qui sic eligitur, ac saepe casus et strepitus et perturbationes tantae

consequuntur, quantas ipsi vidimus. Et quamvis fieri possit, ut in eo incursu et actione repentina moveantur iustis quoque causis homines et publico bono, credantque sic officio satisfacturum esse, censemus tamen, subitarias istas expeditiones potius relinquendas esse turbae militari, cum statim in arcem evadere aliquam conantur. . . .

pag. 106 ff. Der Autor spricht sich sodann überhaupt gegen Ueberstürzungen der Wahl und Ueberrumpelungen der Wähler aus. Man solle vielmehr die Gemüther der Wähler zu überzeugen suchen, u. z. nicht mit pomphaften Reden, sondern mit Thatsachen, welche für sich selbst sprechen; das öffentliche Wohl, die Vermeidung grösserer Uebel, die Nothwendigkeit etc. sind nach seiner Ansicht derartige Momente. Uebereilung habe in den Conclaven schon sehr vielen geschadet, die sonst den Pontificat vielleicht erlangt hätten.

pag. 119. »Et quia diximus, in Conclavi quosdam impetus fugiendos esse, veluti militares, initium nunc et originem eorum exponam, quae certe non est alia (sic!), quam quod recedimus ab institutis et legibus, quas maiores inviolabiliter et sancte custodiebant. Nam cum *multorum commentariis et litteris* haec Pontificia res tractata sit, in eo consentiunt omnes, sicuti sciunt memoriae veteris periti, *ut nota scrutinii consuetudo servetur* in eligendo Pontifice, nec, nisi certa tempora certique casus cogant, omittendum esse scrutinium censent. Omnino melius ecclesiae consulere, si veterum instituta servaremus, quae consignata litteris extant. Scimus, eos, qui nostri temporis consuetudinem probant, ita dicere solere, plus esse in adoratione ad rem mature peragendam, cuius dilatio reipublicae posset esse damnosa. Sed in hoc etiam adorandi more diversa erat antiquorum consuetudo, nec illi tumultuose ac perturbate, nec semper ex improvise ad ea pedum oscula sese proripiebant. Ac posse ego, si ista desiderarentur, historiis ab omni antiquitate repetitis docere, quemadmodum expeditior in suffragiis et scrutinio, quam in odoratione semper fuerit creandi Pontificis via. Nunc videndum est, cuiusmodi sit illud, quod florentissimi Cardinales autoritate nominis et asseclarum numero magnopere non sequantur hanc scrutinii viam eaque pertinere putent ad minuendum imperium, quod obtinere sese in ceteros arbitrantur. Horum ego factum et elata consilia comprimere posse videor uno verbo, si dicam, esse cogitandum ipsis de celerrimo potentiae huius fine, quae sicuti vana est et inanis, ita brevi dilabetur. Nam si attente ego nostrae casus aetatis inspexi, maxime pontificii sanguinis Cardinali successit, ut primis post patris vel avunculi mortem comitiis ex animi sui sententia pontificem creavit, secundis inde comitiis non potuit idem excludere, si quem volebat, ac

tertiis denique sese prope reductum in ordinem vidit. Ita illi minuuntur in horas atque debiliores fiunt. Quod si caecis arcanisque suffragiis res ageretur, proficerent multo magis inveterata iam auctoritate et favore multorum occulto, ipsorumque potentia in senatu constantior foret, neque post sui pontificis obitum versarentur in eo discrimine, quod adiere nonnulli, principem ut haberent eum, de cuius animo ac benevolentia dubitare possent, effugerent illam quoque necessitatem, qua multorum subeunt inimicitias, dum aperta fronte multos excludunt, sicuti fieri videmus ob mala, quae pertimescunt. Etiam ita status est, principes quorum voluntates in hanc partem inclinari non videmus, nullam potentiae suae iacturam esse facturos. Nam si naturam atque condicionem rerum attente velimus intueri, sic reperiemus, nihil esse, quod tantopere valeat ad movendos Cardinalium animos, ut obsecundare principibus velint, quantum valebit, *si nati sint in eorum imperio ac dominatu*, quo vinculo ac pignore devincti saepe tardiores erunt ad resistendum eorum voluntati. Ac ipsi quoque principes ita fregerunt ea pericula et dubios eventus, quibus sese commiserunt aliquando, dum palam aliquem oppugnandum retrahendumque susceperunt. Cum enim ipsis invitis ille postea pontifex erit factus, nec damno nec sollicitudine carebunt. Non tamen ignoramus, eorum id fieri culpa, quorum ipsi opera et comitiis utuntur, qui si possent ullo modo conquiescere, temperarent sibi principes neque tantas omnino turbas excitarent. Sed importuni saepe ministri dicendo et agendo pertinaciter instant et urgent, donec principis animum ad ea pertrahere, quae ne leviter ille quidem attigisset relinquendo patribus integrae consultationis arbitrium, sicut ecclesiae dignitas et reipublicae salus postulabat. Sane quidam eorum, ut opibus ita etiam consilio supra multos, quotiescunque de rebus aliis scriberet Romam ad suos, addebat illud, ne suum nomen in agendis negociis oppignorent; quo verbo monebat, ne famam et dignitatem et rem ipsius adducerent omnibus horis in discrimen, sicuti faciunt isti, qui progrediuntur in eum locum, unde postea sine dedecore principes exire non possint. Aliquoties mortuo pontifice servavere principum legati, ut sermone uterentur moderato et cauto, ac in eo summam meruisse laudem videntur, sed rursus ac ministri quidam inferiores intoleranda temeritate principum rebus favebant, idque spectaculum odiosum erat. . . . Par indignatio videtur in illos posse commoveri, quos unusquisque Cardinalium in conclave secum ducit. Nam laici homines vocati conclavistae et in ministeria quotidiani cultus asciti, tantum sibi sumunt, quantum certe non deberent. . . . Ac videtur posse dubitari, plusne utilitatis an detrimenti cum suis afferant. . . . Callidi saepe homines

et acri iudicio consumpsere magnam vitae partem in aula, varios rerum eventus animadverterunt, ac super omnia tenent eam artem, ut multiplici velorum flexu regant navim. . . Itaque poterunt Cardinali suo facili persuadere quidquid volent. . . Non tamen sunt omnes eodem ingenio videorque cognovisse nonnullos et prudentes et moderatos, qui possent optimis consiliis in melius flectere sui Cardinalis animum. . . Non conclavistarum generi, sed Cardinalium collegio Deus illam spiritus et gratiae lucem immisit, cuius illustrati radiis rite eligere pontificem possint . . . atque pocius debebunt . . . consultare patres, quam cum familiaribus aulicisque suis, qui in ambitione Cardinalis unusquisque sui et in suae utilitatis cura mentem habere defixam solent, quae duo, si momenti multum habent, in electione profecto pessimi rerum eventus inde consequerentur. Satis hactenus videamur egisse de prudentia in creando pontifice Romano, quamvis ad negotii vel argumenti magnitudinem parum. Neque vero suspicari quemquam velim, id nobis ab initio propositum fuisse, ut certis immutabilibusque praeceptis rem hanc universam comprehenderemus. . . Tantum animus fuit, in medium ea proferre, de quibus mea me tempora variique casus admonuissent, nimirum ut prodessem hominibus, si qui forte vel ad animi delectacionem vel ad officii sui fructum exiguum hunc librum sumere in manus volent. Caeterum ea sit aliorum deliberatio, num in negotio tam vario tam ancipiti tam exposito casibus praecipui possint ea, quae certa et fixa immutabilique lege contineantur¹⁾. *Explicit.*

[5.] *Bibl. Vittor. Emman. Cod. Gesuit. 744 (2873).*

fol. 157. »De canonica Summi Pontificis electione a Cardinalibus facienda disputatio R. P. Benedicti Justiniani.«

Inc. »Praetermissa varia ac multiplici Romani Pontificis electione, quae olim partim iure, partim auctoritate Pontificum, quo iure quave iniuria usurpata, frequentari consueverat, propositum nobis est, de legitima electione agere, quae iam pridem sacrorum canonum auctoritate collegio Cardinalium reservatur« . . .

Der Autor theilt seine Arbeit in 8 Capitel; u. z.

fol. 158. »Quid iure naturae ex iustitia commutativa agendum sit. Caput primum.«

1) Die Copie des Textes von »Nunc videndum est« bis zum Schlusse, welche ich seinerzeit nicht mehr anzufertigen im Stande war, verdanke ich der besonderen Güte des Herrn Prof. Dr. J. Luserth in Graz.

»Duo potissimum cuique electori spectanda videntur. Primum, ut dignus eligatur et excludatur indignus. Alterum, ut ratio electionis canonica retineatur« . . .

Diese beiden Punkte werden unter zahlreichen Beziehungen auf die Kirchenväter und canonischen Rechtsquellen näher ausgeführt.

fol. 171^r. »Quae pericula in electione Pontificis necessario arcenda sint. Cap. II.«

»Eodem naturae iure coguntur Cardinales prospicere, ne Pontificis electio vi, fraude ac dolo vitietur, atque idcirco omnibus periculis, quibus ea exposita esse potest, quanta maxima diligentia fieri poterit, occurrendum erit, ut praecipitur c. In nomine Domini, Dist. 23« . .

Der Autor erörtert sonach die verschiedenen Bestimmungen der älteren Wahlgesetze bis zur Bulle Pius' IV., welche in obiger Richtung Vorsorge getroffen haben. Neues wird hier nicht geboten; zu erwähnen wäre höchstens:

fol. 183. »Illud praeterea gravissimum periculum omni studio conatuque a Pontificis electione removendum est, ne studio aut favore principum quisquam promoveatur, quod in omni electione ecclesiastica sacri canones severe interdiciunt . . . Nec solum ecclesiasticis censuris subjiuntur ii, qui studia et suffragia principum ad ecclesiasticos honores assequendos turpiter emendicant, sed ipsis etiam principibus severe praecipitur, ne in rebus ecclesiasticis suam interponant auctoritatem. Itaque in VIII. Synodo Constantinopolitano Can. 22, Adrianus Pontifex universim statuit, ne quis laicorum principum ecclesiasticis electionibus sese ullo pacto immisceat addito anathemate, nisi obediat et consentiat. Et Gratianus D. 63 plures affert canones, quibus praecipitur, ut haec ecclesiastica eligendi libertas sarta tecta summo nisu conatuque servetur. Quamobrem haud ambigam, eos graviter peccare, qui sua suffragia principum oratoribus haecenus obligant, ut nemini sese suffragaturos affirmant, nisi iis, quos ipsi suorum principum nomine significaverint.«

fol. 184. »Quid iure ecclesiastico agendum sit, quibusque modis in electione peccetur. Cap. III.«

»Eadem commutativae iustitiae ratio postulat, ut Cardinales in electione Pontificis, tum quod spectat ad personam, tum etiam quod attinet ad eligendi modum, servent ea, quae iure canonico praecipiantur« . . .

Hier wird über jene Vorgänge gehandelt, welche die Wahl ungiltig machen oder doch mit Censuren belegt sind.

fol. 196. »Novam eligendi formam, quae dicitur adorationis, magna ex parte cum iure naturae pugnare. Cap. IV.«

»Formam eligendi Pontificis, quam adorationis appellant, novam dixi, quod non ante multos annos in electione Pontificis ceperit usurpari. Nam si Onufrio credimus in adnotationibus ad vit. Pontif. ex Platina in vita Clementis V., Julius III. hac ratione omnium primus Romanus Pontifex est renunciatus« . . .

fol. 205. »Adorationis formam nullo ecclesiastico iure, sed sola consuetudine niti. Cap. V.«

»Si ea, quae de legitima electione iure ecclesiastico sanciantur, paulo diligentius inspiciantur, facile quivis intelligit, quam sit haec adorationis forma a sacrorum canonum praescripto aliena« . . .

fol. 211. »Adorationis formam sacris canonibus non satis congruentem videri. Cap. VI.«

»In Pontificis electione satis constat multa esse peculiaria, quae in aliorum praesulum electionibus non facile admittuntur« . . .

fol. 217^v. »Adorationis formam tum ratione iustitiae commutativae, tum etiam distributivae excludendam esse. Cap. VII.«

»Saepe alias dubitandum est, liceatne collegio Cardinalium hanc eligendi formam excludere« . . .

In diesen beiden Capiteln argumentirt der Autor mit den damals geläufigen, aus der nachfolgenden Zusammenstellung (vgl. n. 6) ersichtlichen Gründen gegen den Fortbestand des Adorationsmodus, wobei er sich unter anderem besonders auf die Bulle »In eligendis« Pius' IV. stützt, welche nach seiner Ansicht ohnehin schon die Adoration stillschweigend verwirft, indem sie beispielsweise alle menschlichen Rücksichtnahmen verbiete und wolle, dass die Cardinäle blos Gott vor Augen haben sollten, was alles ja mit der Form der Adoration ganz unvereinbar sei.

fol. 227^v. »Quid caritatis ratio persuadeat. Cap. VIII.«

»Ambigi nulla ratione potest, habendam esse Cardinalibus non modo utriusque iustitiae rationem, sed multa etiam praestanda esse ex caritate, quam primum ecclesiae universae, deinde privatis singulis fidelibus iure debent« . . .

Nachdem Justiniani diesen Gedanken näher ausgeführt hat, macht er Vorschläge bezüglich des Inhaltes einer eventuellen neuen Wahlbulle:

fol. 230. »Quod si in Pontificis electione celebranda aliquid immutandum videretur, inter caetera salvo semper melius rectiusque sentientium iudicio, haec quae sequuntur statuenda viderentur. Primum, ut nulla Pontificis electio rata ac firma censeatur, nisi quae fuerit post missam Spiritus Sancti, conclavi iam obserato, in loco consueto et scrutinio designato celebrata. Et quidem per scrutinium vel per accessus vel denique per inspirationem vel quasi inspirationem

cum clara voce Cardinales omnes praesentes, nullo penitus contradicente aut discrepante, quempiam Romanum Pontificem salutarint, modo de illo nominatim nullus tractatus aut consultatio praecesserit. Secundo, ut quotidie bis patres in consuetum locum conveniant scrutinii causa, mane quidem post sacrum more solito, a prandio vero post hymnum »Veni creator spiritus« et aliquot preces, et in utroque admittantur accesus. Placeret autem mihi, tam mane quam vesperi, si primo scrutinio electio non succederet, addi eodem ipso tempore secundum et tertium scrutinium, quod partibus molestatum esse non debet, sive quia possunt ex suis cellis plura afferre suffragia descripta, sive quia commode possunt singulisvis in locis ea conscribere. Illud autem praeterea commodi inde consequeretur, quod diutius patres scrutinio peragendo distenti minus haberent otii ad clancularios conventus et factiosos congressus peragendos.

Tertio, quamvis nominatio plurium in scrutinio non nihil videatur iuvare celerem ac maturam electionem, ex altera tamen parte plura videtur afferre posse incommoda. Quid enim, si duo vel plures duarum partium suffragia ferant et sint omnino numero pares? Quid, si unus prius nominatus duas habeat suffragiorum partes, secundo vero aut tertio loco potius eum numerum etiam excedat? Quid, si, quod ut plurimum contingere potest, alio atque alio ordine nominentur, et qui ab uno primo loco ponitur ab alio secundo vel tertio loco collocetur? Video facile responderi posse, eum Pontificem legitime electum censerì, qui omnium primus, quocumque tandem loco nominetur, duas suffragiorum partes tulerit. Sed fortasse ad omnes difficultates tollendas et removenda dubia, quae inde oriri possent, praestaret, ut singuli Cardinales suis suffragiis unum tantummodo nominarent, quem pontificatu dignissimum censerent, sed hac quidem in re nihil magnopere contenderim, cum celeritas electionis magni videatur esse momenti, ac plurimum (sic! scil. plurium) nominatione non mediocriter iuvari.

Quarto valde placeret, quemlibet Cardinalem, dum suum suffragium in calicem coniecit, solemni sacramento adigi, quo Deum coram omnibus testetur, se illum eligere, quem vere atque ex animo Pontificatu dignissimum atque ad tantum munus maxime idoneum iudicat.

Quinto, si post sextum scrutinium, hoc est post tertium diem, nulla electio succedat, seligendi viderentur sex, qui in postremo scrutinio plura, quam caeteri, suffragia tulissent, quibus dumtaxat subsequenti triduo possent Cardinales in scrutinio suffragari, quod si ne tum quidem Pontifex crearetur, unicum denuo adhiberetur scrutinium, in quo libera cuivis suffragandi potestas restitueretur. Quod si res

non succederet ex eo scrutinio, quatuor tantum eligendi viderentur, quibus in sequentibus scrutiniis usque ad sextum diem integrum dari possent suffragia. Quod si ne sexto quidem die electio fieret, restituta proximo scrutinio libera quemlibet eligendi facultate, nisi Pontifex ex scrutinio eligeretur, res ad duos tantum revocanda esset, quibus deinceps solummodo fas esset suffragari, hac lege, ut intra tres subsequentes dies eorum alter necessario sit Pontifex renuntiandus.

Haec fere de legitima et canonica electione visa sunt dicenda, et quamquam haec postrema, quae novam quandam eligendi legem continent, Pontificiam auctoritatem postulant, nec sola Cardinalium auctoritate statui possunt, superiora tamen, quae ratione iustitiae, tum commutativae tum distributivae, nituntur, quaeque magna ex parte Christianae caritati consentanea sunt, cuiusque Cardinalis conscientiam magnopere urgent et privatam cuiusque solertiam ac diligentiam maxime requirunt, et quae sint cuiusque Cardinalis partes aperte declarant. « *Finis.* »

[6.] *Cod. Barberin. XXX. 105.*

»Quae faciunt pro forma adorationis, quae contra.«

»An forma eligendi Summum Pontificem per adorationem debeat tolli.

Pro parte negativa multa faciunt.

1. Novitates maxime in re gravissima periculosae sunt.
2. Electio nimirum differetur, si ad scrutinium solum reducatur, nam experientia docuit, in scrutiniis non convenire duas tertias partes suffragiorum.

3. Principes saeculares, quorum res propter eorum status et ditiones agitur, quantum in se erit contradicent, nec patientur nova induci.

4. Multis electis Pontificibus quasi quaedam nota inureretur, quod electi fuerint indebita forma.

5. Detrahitur nomini et opinioni Cardinalium electorum, non enim potest tolli haec forma nisi abusibus narratis, quorum narratio magna ex parte eos infamia afficit.

6. Datur non parva occasio hereticis nostri temporis detrahendi Pontificibus Romanis, quorum electio tanta ac tot habuit inconvenientia, ut necessarium fuerit formam eligendi mutare.

7. Quia nec sic, nempe oblata adoratione inconvenientia possint auferri, nam qui partes principum aut nepotum Pontificum tuentur, convenient cum suis, ut non ferant suffragia nisi in accessu, aut quod ferant uni, quem ipsi significaverint, investigabuntque mille

signa, quibus suffragia sint nota. Demum etiam, si multis obviari possit, si adoratio tollatur, non tamen omnibus nec praecipuis.

8. Quia haec adoratio juri canonico videtur conformis, nam in cap. Licet, de elect. dicitur, duabus tertiis partibus concordantibus electionem esse legitimam, nec ibi determinatur modus, quo debent concordare, et Innoc. (sic!) ibi dicit, quomocumque convenient firmam esse electionem.

9. Quia adorationis forma ex se mala non est possuntque multa inconvenientia tolli, si adoratio purgetur; si enim fiat tempore scrutini et peracto scrutinio, cessabit pars non modica inconvenientium poteruntque excogitari alii etiam modi, quibus possit purgari.

10. Quia Pontificis nepotes et ii Cardinales, qui placere eis volunt, quique auxilium ab eis sperant, non admittent tolli adorationem, quod quidem argumentum, licet ad iustitiam causae non faciat, tamen quoad factum erunt (sic!) impedimento, quominus adoratio tollatur.

11. Quia verisimile est, hanc adorationem non fuisse a prioribus introductam, nisi ex inconvenientibus multis, quae in scrutiniis illi experiebantur, quae inconvenientia modo non apparent, quia per adorationis formam ablata sunt, verendum igitur est, ne, si adoratio removeatur, resurgant illa et plura alia, quae nunc ignorantur.